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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Более половины действующих

веществ лекарственных препаратов на современном фармацевтическом рынке

были впервые обнаружены в лекарственных растениях, а затем

ресинтезированы, модифицированы, или выделяются до сих пор из

растительного сырья. В основе технологии таких препаратов лежит

экстракция. Получение целевых растительных компонентов и повышение

эффективности данного процесса является труднорешаемой задачей. На

сегодняшний день существуют различные принципы и методы, которые

позволяют увеличивать выход экстрагируемых веществ.

Часто применяемые для извлечения биологически активных веществ

(БАВ) органические растворители, являются токсичными, оказывают

негативное влияние на окружающую среду. В соответствии с одним из

принципов «зеленой» химии в технологиях, которые сформулировали Paul T.

Anastas и John Warner в 1998 году [1], следует избегать применения вредных

вспомогательных веществ, в том числе растворителей. Данный принцип

согласуется с п.2.2 требований безопасности, описанных в ГОСТ 12.1.007-76.

«Вредные вещества. Классификация и общие требования безопасности»,

который гласит, что мероприятия по обеспечению безопасности должны

предусматривать замену вредных веществ в производстве наименее

вредными. Среди приоритетов технологического развития в соответствии с

Указом Президента РФ В.В. Путина от 28.02.2024 №145 «О стратегии научно-

технологического развития Российской Федерации» отмечены переход к

передовым технологиям проектирования и создания высокотехнологичной

продукции, основанным на применении новых материалов и химических

соединений, а также переход к экологически чистой и ресурсосберегающей

энергетике. В соответствии с обозначенной стратегией актуален переход на

нетоксичные, возобновляемые, биоразлагаемые, экономичные растворители.

В 2013 году открыт новый класс природных глубоких эвтектических
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растворителей (Natural Deep Eutectic Solvents, NADES), которые являются

многообещающими альтернативными экстрагентами. Интерес научного

сообщества к данной группе растворителей растет с каждым годом, о чем

свидетельствует увеличение количества публикаций о применении NADES в

экстракции природных компонентов.

В 50-х годах XX века группой советских ученых под руководством

академика Н.В. Лазарева была сформулирована концепция адаптогенов. В

современном представлении адаптогены это категория растительных

лекарственных препаратов, способствующих адаптации, устойчивости и

выживанию организма в условиях стресса. Одним из представителей

адаптогенов, с клинически подтвержденной фармакологической активностью,

является аралия маньчжурская (Aralia elata var. mandshurica (Rupr. & Maxim.)

J. Wen). На отечественном фармацевтическом рынке зарегистрирована

настойка аралии, получаемая путем экстракции корней растения с помощью

70% этилового спирта. Поиск альтернативных нетоксичных экологически

безопасных экономически выгодных растворителей для экстракции аралии

является актуальным.

Степень разработанности темы исследования. Пионерами в

применении NADES для экстракции биологически активных веществ из

растений были Y.H. Choi, J. Spronsen, Y. Dai, R. Verpoorte, et al. (2013) [2-5].

NADES применяли для извлечения БАВ из некоторых растений-адаптогенов,

в частности, корней женьшеня ложного (L. Duan, et al., 2016) [6], корневищ и

корней элеутерококка колючего (X. Shi, et al., 2020) [7].

Впервые в работах российских исследователей потенциал природных

глубоких эвтектических растворителей для экстракции растительного сырья

изучался Е.Д. Облучинской, О.Н. Пожарицкой с соавторами (2019) на примере

бурых водорослей [8]. Н.С. Цветов с соавторами (2019) использовали

эвтектические растворители для экстракции корневищ и корней родиолы

розовой [9,10]. Изучением применения NADES для извлечения БАВ из
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различного сырья занимаются А.Н. Шиков c соавторами (2020, 2021, 2023)

[11-13], Е.Г. Ковалева с соавторами (2020) [14], М.А. Джавахян с соавторами

(2022) [15]. В доступной для нас литературе мы не обнаружили публикаций по

экстракции аралии маньчжурской с помощью природных глубоких

эвтектических растворителей.

Цель и задачи исследования. Изучение особенностей применения

природных глубоких эвтектических растворителей для получения извлечения

из корней аралии маньчжурской.

Для достижения поставленной цели были сформулированы следующие

задачи:

1. Приготовить серию природных глубоких эвтектических растворителей с

помощью различных методов, определить наилучший из них;

2. Изучить пригодность природных глубоких эвтектических растворителей

для извлечения тритерпеновых сапонинов из корней аралии

маньчжурской;

3. Сравнить эффективность природных глубоких эвтектических

растворителей с эффективностью традиционных экстрагентов;

4. Разработать подходы к стандартизации извлечений с природными

глубокими эвтектическими растворителями из корней аралии

маньчжурской;

5. Оценить влияние растворителей, метода и условий экстракции на выход

тритерпеновых сапонинов;

6. Сравнить способы интенсификации экстракции с природными глубокими

эвтектическими растворителями и изучить их особенности.

Научная новизна исследования.

1. Впервые природные глубокие эвтектические растворители были

использованы для извлечения биологически активных веществ из корней

аралии маньчжурской.
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2. Проведено изучение экстрагирующей способности семи NADES при

мацерации по сравнению с традиционными экстрагентами. С помощью

целевого метаболомного профилирования в NADES извлечениях

идентифицировано двадцать тритерпеновых сапонинов (производных

олеаноловой кислоты). Относительное содержание одиннадцати

соединений было выше в NADES извлечениях по сравнению с водными и

спиртовыми.

3. Впервые использована виброкавитационная экстракция для

интенсификации процесса извлечения биологически активных веществ

корней аралии маньчжурской с помощью природных глубоких

эвтектических растворителей. Методом ультравысокоэффективной

жидкостной хроматографии с масс-спектрометрией высокого разрешения

и последующим анализом главных компонент и иерархической

кластеризации установлено, что NADES с холина хлоридом/яблочной

кислотой (1:1) наиболее предпочтительный экстрагент, а

виброкавитационный метод показал самую высокую эффективность

экстракции по сравнению с мацерацией и ультразвуковой обработкой.

Теоретическая и практическая значимость работы. Исследование

направлено на изучение потенциала NADES для экстракции тритерпеновых

сапонинов, что открывает новые перспективы для разработки технологий

извлечения БАВ в соответствии с принципами «зеленой» химии. С

использованием трех методов были приготовлены различные составы

природных глубоких эвтектических растворителей. Путем оценки

энергозатрат установлено, что наиболее быстрым и экологичным методом

является микроволновая обработка. В работе представлены

экспериментальные данные об эффективности различных составов NADES

для экстракции тритерпеновых сапонинов из корней аралии. Разработан и

валидирован по основным параметрам метод высокоэффективной жидкостной

хроматографии для качественного и количественного анализа тритерпеновых
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сапонинов, который предложен для стандартизации NADES извлечений. На

основании дисперсионного анализа результатов экспериментов с

применением мацерации и ультразвуковой экстракции установлены

закономерности влияния различных факторов на процесс излечения суммы

сапонинов из растительного сырья. Установлено, что, варьируя состав

NADES, метод экстракции, температуру и время процесса, можно

целенаправленно повысить содержание тритерпеновых сапонинов в NADES

извлечениях с 41,5 до 85,9 мг/г. Проведено сравнение эффективности трех

методов извлечения биологически активных веществ из корней аралии:

мацерации с перемешиванием, ультразвуковой и виброкавитационной

экстракции. Учитывая практический выход БАВ и расчетные данные по

энергозатратам, виброкавитационная экстракция является наиболее

предпочтительным методом. Теоретически обоснована эффективность

совместного применения виброкавитационного гомогенизатора и природных

глубоких эвтектических растворителей для интенсификации извлечения

биологически активных веществ из сырья аралии маньчжурской.

Результаты диссертационного исследования, а именно методика

проведения экстракции с использованием природных глубоких эвтектических

растворителей для извлечения биологически активных веществ из корней

аралии маньчжурской с ультразвуковой обработкой апробирована в научно-

исследовательской группе биохимии и технологии гидробионтов лаборатории

зообентоса Мурманского морского биологического института Российской

академии наук (ММБИ РАН) (акт апробации от 09.09.2024 г.).

Результаты, полученные при выполнении диссертационного

исследования, внедрены в научно-исследовательский процесс кафедры

технологии лекарственных форм, кафедры промышленной технологии

лекарственных препаратов ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России (акт

внедрения от 23.09.2024 г.).
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Методология и методы исследования. Исследование проводилось на

базе федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный

химико-фармацевтический университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации в период с 2021 года по 2024 год. Часть работ была

выполнена в рамках сотрудничества с федеральным государственным

бюджетным образовательным учреждением высшего образования «Санкт-

Петербургский государственный университет».

В ходе исследования применяли современные физико-химические

методы анализа, такие как спектрометрия в инфракрасной области,

высокоэффективная жидкостная хроматография, ультравысокоэффективная

жидкостная хроматография с масс-спектрометрией высокого разрешения.

Экспериментальная часть базировалась на рекомендациях Государственной

Фармакопеи Российской Федерации (ГФ РФ) XIV и XV изданий.

Степень достоверности и апробация полученных результатов. Для

достижения достоверности получаемых результатов эксперименты проводили

в трех повторностях. В ходе работы использовали аттестованные и

поверенные приборы, оборудование.

Основные результаты работы были представлены на рассмотрение и

обсуждение на международных конференциях: The 5th и 6th «The Belt and Road»

International Conference on Traditional Medicine & Symposium on Traditional

Chinese Medicine (Китай, 2022, 2023), XXIV Международном съезде

«Фитофарм» (2023), XII, XIII, XIV Всероссийской конференции студентов и

аспирантов с международным участием «Молодая фармация – потенциал

будущего» (Санкт-Петербург, 2022, 2023, 2024).

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Сравнение различных методов приготовления природных глубоких

эвтектических растворителей;
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2. Оценка пригодности природных глубоких эвтектических растворителей

для извлечения тритерпеновых сапонинов из корней аралии

маньчжурской;

3. Сравнение эффективности природных глубоких эвтектических

растворителей с традиционными экстрагентами для извлечения

тритерпеновых сапонинов из корней аралии маньчжурской;

4. Разработка и валидация методики качественного и количественного

анализа сапонинов с применения высокоэффективной жидкостной

хроматографии;

5. Оценка влияния состава растворителей, метода и условий экстракции на

выход тритерпеновых сапонинов;

6. Сравнение методов интенсификации процесса экстракции биологически

активных веществ из аралии маньчжурской.

Связь задач исследования с проблемным планом

фармацевтических наук. Диссертационная работа выполнена в соответствии

с приоритетами технологического развития, утвержденные Указом

Президента РФ В.В. Путина от 28.02.2024г. №145 «О стратегии научно-

технологического развития Российской Федерации», приоритетными

направлениями научно-технологического развития, утвержденными Указом

Президента РФ В.В. Путина от 18.06.2024г. №529 «Об утверждении

приоритетных направлений научно-технологического развития и перечня

важнейших наукоемких технологий», а также с планом научно-

исследовательских работ федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный химико-фармацевтический университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации.

Личный вклад автора в проведенное исследование и получение

научных результатов. Поиск, систематизация, обобщение литературных

данных, подготовка и осуществление экспериментальной работы на всех
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этапах, анализ полученных результатов, их статистическая обработка и

интерпретация, а также написание научных публикаций, оформление

диссертации выполнены лично автором. Доля участия во всем объеме

проведенной работы составляет не менее 90%.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 3.4.1.

Промышленная фармация и технология получения лекарств, а именно пункту:

2. Проектирование и разработка технологий получения

фармацевтических субстанций и лекарственных форм, утилизация

производственных отходов с учетом экологической направленности.

Стандартизация и валидация процессов и методик, продуктов и материалов.

Оптимизация организационных и технологических процессов при разработке

и получении лекарственных средств.

Публикации материалов исследования. По материалам диссертации

опубликовано 9 научных работ, в том числе 3 статьи в журналах,

рекомендованных ВАК Минобрнауки России, среди которых 2 статьи в

изданиях, включенных в международные базы Scopus и Web of Science.

Объем и структура диссертации. Работа изложена на 202 страницах

компьютерного набора, иллюстрирована 35 рисунками и 25 таблицами,

состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов,

экспериментальной части (главы 3-6), заключения и списка литературы,

включающего 177 источников (из которых 142 источника зарубежной

литературы), приложения 1-3.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Аралия маньчжурская

1.1.1. Ботаническая характеристика

Аралия маньчжурская (Aralia elata var. mandshurica (Rupr. & Maxim.) J.

Wen) [16] является представителем рода Aralia, который насчитывает 88 видов

по данным всемирного списка растений и относится в семейству Araliaceae

(рис. 1).

Рисунок 1 – Гербарий растения Aralia mandshurica (Rupr. & Maxim.) (образец

MW0107414)
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Это кустарник или дерево до 3-7 м, а иногда и 12 м высотой с серым

стволом или стволиками, усаженными крепкими треугольными и острыми

шипами. Листья крупные, дважды непарноперистосложные и с длинными

буровато-красными черешками, опушенными ржавыми волосками. Обычно

они сосредоточены у вершины ствола в форме огромной раскидистой розетки.

Листочки сложного листа яйцевидные или реже эллиптические, до 13 см

длиной, сидячие или с короткими черешками, сверху ярко-зеленые и голые, а

снизу более светлые и опушенные, особенно по жилкам. Желтовато-белые

мелкие обоеполые и однополые цветки собраны в зонтики, которые в свою

очередь образуют общее сильно разветвленное метельчатое соцветие до 60 см

длиной. Сине-черные сочные шаровидные плоды мелкие и содержат 5

косточек. В сухом состоянии они с пятью сильно выступающими ребрами.

Растение цветет в конце лета, а его плоды созревают в сентябре-октябре [17].

На рис. 1 представлен гербарий данного растения [18].

Лекарственным растительным сырьём являются корни данного

растения. Действие лекарственных растительных препаратов определяется

химическим составом сырья.

1.1.2. Химический состав

По данным обзорной статьи, опубликованной Y. Xu и соавторами (2023),

в составе растений рода аралии идентифицировано около 300 соединений.

Двумя преобладающими группами биологически активных компонентов

являются тритерпеновые сапонины (ТС) и терпеноиды. Помимо этого, в

составе обнаружены фенилпропаноиды, полиацетилены, флавоноиды,

органические кислоты и их производные, и другие [19]. В таблице 1

Приложения 1 приведены структурные формулы, молярные массы и

отношение массы к заряду (m/z) основных тритерпеновых сапонинов,

выделенных из сырья аралии маньчжурской.

Изучение распределения сапонинов в клетках корней аралии не

проводилось, судя по отсутствию литературных данных, однако существуют
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гистохимические исследования схожих растительных клеток. Например,


[…]


Рисунок 1 – Структурные формулы тритерпеновых сапонинов Аралии маньчжурской (продолжение)
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Люцинозид E (люциозид Е) Коллинсонидин

Киноасапонин B Дурупкозид C

Рисунок 1 – Структурные формулы тритерпеновых сапонинов Аралии маньчжурской (продолжение)
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α-гедерин (гедерозид С, калопанакс сапонин А)
3-O-[β-D-глюкопиранозил-(1–2)-[β-D-глюкопиранозил-(1–3)]-α-L-

арабинопиранозил гедерагенин

3-O-[β-D-глюкопиранозил-(1→2)-β-D-глюкопиранозил]

гедерагенин (гедерозид F)

3-O-[β-D-глюкопиранозил-(1 → 3)-β-D- глюкопиранозил]

гедерагенина 28-O-β-D- глюкопиранозиловый эфир

Рисунок 1 – Структурные формулы тритерпеновых сапонинов Аралии маньчжурской (продолжение)
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Гедерагенина 3-O-β-D-глюкопиранозил-(1 → 3)-α-L-

рамнопиранозил-(1 → 2)-α-L- арабинопиранозид

(калопанаксапонин H)

3-O-α-L-рамнопиранозил-(1 → 2)-α-L-арабинопиранозил гедерагенина

28-O-β-D-ксилопиранозил-(1 → 6)-β-D-глюкопиранозиловый эфир

3-O-β-D-глюкопиранозил-(1 → 3)-α-L-рамнопиранозил-(1 → 2)-α-L-

арабинопиранозил гедерагенина 28-O-β-D-глюкопиранозил-(1 → 6)-

β-D-глюкопиранозиловый эфир

Рисунок 1 – Структурные формулы тритерпеновых сапонинов Аралии маньчжурской (продолжение)
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Конгмунозид I (аралиясапонин I) Конгмунозид III (аралиясапонин III)

Конгмунозид IV Конгмунозид XV

Рисунок 1 – Структурные формулы тритерпеновых сапонинов Аралии маньчжурской (продолжение)
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Конгмуянозид B Конгмуянозид С

Конгмуянозид D Конгмуенозид I (1)

Рисунок 1 – Структурные формулы тритерпеновых сапонинов Аралии маньчжурской (продолжение)
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Конгмуенозид III (конгмуенозид E) Элатозид H

Эклалбасапонин I (эклалбасапонин С)

Рисунок 1 – Структурные формулы тритерпеновых сапонинов Аралии маньчжурской (продолжение)
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Гликозид St-B (гликозид L-B1) Аралия-сапонин I (Aralia elata)

Аралия-сапонин III (Aralia elata) Аралия-сапонин VI (Aralia elata)

Рисунок 1 – Структурные формулы тритерпеновых сапонинов Аралии маньчжурской (продолжение)
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3-O-[β-D-глюкопиранозил(1 → 3)- α-L-арабинопиранозил]-

эхиноцистовая кислота (гликозид St-D1)

6′-O-Бутиловый эфир эхиноцистовой кислоты-3-O-β-D-

глюкопиранозил-(1–3)-β-D- глюкуронопиранозид

3-O-β-D-глюкопиранозил-(1 → 3)-β-D-глюкопиранозил-(1 → 3)-β-D-

глюкопиранозил эхиноцистовая кислота
Конгмунозид II (аралиясапонин II (Aralia elata))

Рисунок 1 – Структурные формулы тритерпеновых сапонинов Аралии маньчжурской (продолжение)
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Конгмунозид VIII (аралиясапонин VIII (Aralia elata)) Конгмуянозид I

Рисунок 1 – Структурные формулы тритерпеновых сапонинов Аралии маньчжурской (продолжение)
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Конгмуянозид А Конгмуянозид Е

Глюкокаулофиллогенин Конгмуенозид IV

Рисунок 1 – Структурные формулы тритерпеновых сапонинов Аралии маньчжурской (продолжение)
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Конгмуенозид С Элатозид G

Рисунок 1 – Структурные формулы тритерпеновых сапонинов Аралии маньчжурской (продолжение)
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Таблица 1. Идентифицированные тритерпеновые сапонины в корнях аралии маньчжурской при помощи обращенно-

фазовой ультравысокоэффективной жидкостной хроматографии и квадрупольно-времяпролетным масс-спектрометром с

электроспрей ионизацией при использовании SWATH метода

№
tR

(мин)

m/z [M-H]-

экспери-

ментальное

m/z [M-H]-

расчетное

Элементный

состав

[M-H]-

Характер фрагментации MS2 – дочерние ионы, m/z

(относительная интенсивность, %)

Δm

(ppm)
Соединение

3 3,7 749,4481 749,4482 C41H65O12
455,3532 (60),485,1508 (75),

617,4060 (35), 749,4481 (40)
0,13 α-гедерин

4 3,4 765,4443 765,4431 C41H65O13 ֿ
471,3479 (30), 959,3343 (20), 633,4011 (15),

757,3878 (100), 765,4443 (17)
-1,57 Коллинсонидин

5 3,5 778,3300 778,4509 C42H66O13 ●ֿ
425,1316 (10), 455,3541(20),

485,1516 (65), 778,3300 (60)
155 Акутозид А

6 4,9 781,4171 781,4380 C41H65O14

387,2855 (90), 401,2492 (20), 619,3331 (10), 665,3183

(15), 779,4215 (10), 777,4070 (9), 780,4209 (8), 781,4171

(5)

27 Конгмуенозид А

7 4,6 809,4333 809,4329 C42H65O15
556,3175 (40), 751,4649 (30), 767,4594 (35), 779,4564

(15), 781,4732 (100), 793,4362 (90), 809,4333 (60)
-0,49 Элатозид Н

8 3,3 811,4519 811,4485 C42H67O15
345,2268 (100), 471,5677 (15), 485,1509 (30), 721,3301

(20), 777,3617 (28), 809,4022 (45), 811,4519 (48)
-4,2 Конгмуенозид IV

9 3,8 911,5015 911,5010 C47H75O17 ֿ
455,3515 (20), 617,4057 (15), 749,4479 (20), 877,4590

(18), 911,5015 (100)
-0,5 Гуаиацин B

10 4,5 925,4814 925,4802 C47H73O18
455,3541 (3), 569,3852 (30), 613,3746 (10), 775,4288

(4), 794,4439 (2), 925,4814 (100)
-1,3 Аралозид А

11 3,5 927,4955 927,4959 C47H75O18
471,3419 (20), 633,4008 (20), 747,4391 (18), 765,4456

(20), 795,4537 (40), 927,4955 (100)
0,5 Аралиясапонин I

12 5,1 939,4618 939,4959 C48H75O18
569,3852 (10), 631,3857 (26), 793,4388 (40), 847,4473

(20), 865,4611 (25), 939,4618 (100)
36

Аралозид А метиловый

эфир

13 4,6 941,4753 941,4752 C47H73O19 ֿ

455,3509 (5), 471,3465 (5), 631,3852 (7), 747,4331

(35), 793,4388 (42), 809,4331 (3), 927,4957 (36),

941,4753 (100)

-0,1 Арматозид B

14 3,8 941,5046 941,5115 C48H77O18 ֿ
456,3556 (3), 585,3772 (5), 617,4064 (7), 779,4526 (20),

925,4833 (16), 941,5046 (100)
7,3 Акантозид D
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15 3,5 943,4905 943,4908 C47H75O19
765,4419 (18), 779,4282 (17), 927,4974 (60), 943,4905

(100)
0,3 Аралиясапонин II

16 3,9 953,5104 953,5115 C49H77O18 ֿ

455,3523 (15), 617,4082 (12), 749,4462 (18), 795,4536

(9), 822,4728 (9), 893,4927 (10), 911,5016 (30),

925,4814 (26), 953,5104 (100)

1,2 Тайбаиенозид II

17 4,9 955,4890 955,4908 C48H74O19 ֿ

454,3310 (3), 594,3418 (5), 761,4049 (6), 793,4257

(10), 823,3948 (5), 913,4877 (9), 925,4790 (25),

955,4890(100)

1,9 Календулагликозид С

18 4,4 957,4942 957,5067 C48H77O19 ֿ
791,4209 (10), 925,4787 (13), 955,4912 (100), 957,4942

(15)
13 Конгмуянозид B

19 4,5 1043,5432 1043,5432 C52H83O21 ֿ
569,3822 (15), 613,3765 (8), 731,4388 (9), 775,4326

(12), 925,4788 (100), 1043,5432 (9)
0 Южизиозид IV

20 4,4 1057,5363 1057,5225 C52H81O22 ֿ

455,3532 (2), 551,3732 (3), 585,3641 (3), 701,4259

(7), 745,4197 (3), 895,4713 (15), 911,5030 (5), 955,4884

(3), 1057,5363 (100)

13 Аралозид B

21 4,2 1087,5337 1087,5335 C53H83O23

455,3501 (2), 551,3726 (2), 702,42875 (2), 775,4270

(2), 793,4383 (1,5), 925,4798 (8), 956,4949 (5),

1087,5337 (100)

- 0,6 Аралозид C

22 4,5 1089,5476 1089,5487 C53H85O23

455,3521 (2), 587,3969 (5), 719,4372 (20), 749,4493

(13), 881,4925 (100), 925,4795 (12), 1043,5444 (35),

1089,5476 (30)

1 Аралиясапонин III

23 5,1 1117,5419 1117,5436 C54H85O24

959,3599 (15), 749,4479 (10), 793,4357 (35), 866,4649

(15), 919,4631 (7), 937,4834 (50), 955,4900 (51),

1013,5322 (47), 1057,5603 (36), 1099,5340 (55),

1117,5419 (100)

1,5 Календулагликозид А

24 4,0 1119,5585 1119,5593 C54H87O24
609,3126 (10), 775,4263 (5), 955,4899 (7), 1087,5365 (3),

1119,5585 (100)
0,7 Аралиясапонин IV

25 3,4 1249,5862 1249,5859 C59H93O28
763,4331 (10), 795,4525 (11), 925,4817 (100),

1249,5862 (95)
- 0,2 Аралияармозид
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

АКТЫ ВНЕДРЕНИЯ И АПРОБАЦИИ
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