МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования
«Пермская государственная фармацевтическая академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России)
Юридический адрес: ул. Екатерининская, д.101, г. Пермь, 614990
Почтовый адрес: ул. Полевая, д.2, г. Пермь, 614990
Тел/факс (342) 233-55-01; 236-90-50; E-mail: perm@pfa.ru; http://www.pfa.ru
ИНН 5902291011; КПП 590201001; ОГРН 1025900536760

21.02.2025 № 053 / 182

На № _____ от _____

УТВЕРЖДАЮ

Ректор федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования

«Пермская государственная фармацевтическая
академия» Министерства здравоохранения
Российской Федерации,

доктор фармацевтических наук, доцент

В.Г. Лужанин

«21» февраля 2025 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертационной работы
Калеты Алёны Алексеевны на тему «Природные глубокие эвтектические
растворители в технологии экстрагирования аралии маньчжурской (*Aralia
mandshurica*)», представленной на соискание ученой степени кандидата
фармацевтических наук по научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация
и технология получения лекарств (фармацевтические науки)

Актуальность темы исследования

Аралия маньчжурская (*Aralia mandshurica*) известна своими адаптогенными свойствами и используется в медицине для повышения устойчивости организма к стрессу. В современном мире, где люди постоянно сталкиваются со стрессом, переутомлением и снижением работоспособности, актуальность применения препаратов аралии маньчжурской возрастает. Широкий спектр медицинского применения препаратов аралии маньчжурской обусловлен комплексом биологически активных веществ (БАВ), содержащихся в корнях. Особый интерес представляет группа тритерпеновых сапонинов, которые являются основными действующими веществами этого растительного источника.

Для повышения эффективности процесса экстракции актуальным направлением является использование экологически чистых растворителей, таких как природные глубокие эвтектические растворители (Natural Deep Eutectic Solvents, NADES). Эти растворители не только безопасны для окружающей среды, но и способны эффективно извлекать биологически активные вещества (БАВ) из растительного сырья.

Разработка новых технологий экстракции с использованием NADES может значительно повысить эффективность и безопасность процесса извлечения БАВ из растительного сырья, что, в свою очередь, способствует улучшению качества фитосубстанций.

Целью исследования являлось изучение особенностей применения природных глубоких эвтектических растворителей (NADES) для получения извлечения из корней аралии маньчжурской.

Научная новизна исследования

Научная новизна диссертации заключается в том, что природные глубокие эвтектические растворители (NADES) применены для извлечения соединений из корней аралии маньчжурской, приведены доказательства их эффективности по сравнению со этиловым спиртом (липофильный растворитель) и водой (полярный растворитель).

Для интенсификации процесса извлечений из корней аралии маньчжурской совместно с использованием NADES применены ультразвуковая и виброкавитационная экстракция.

С помощью метода ультравысокоэффективной жидкостной хроматографии с масс-спектрометрией высокого разрешения (УВЭЖХ-МС) и использованием подходов целевой и нецелевой метаболомики идентифицированы соединения, экстрагируемые с помощью NADES. На основании данных результатов анализа УВЭЖХ-МС проведено сравнение экстрагирующей способности NADES, воды и спирта, а также эффективности различных методов экстракции.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств (фармацевтические науки), а именно пункту: 2. Проектирование и разработка технологий получения фармацевтических субстанций и лекарственных форм, утилизация производственных отходов с учетом экологической направленности. Стандартизация и валидация процессов и методик, продуктов и материалов. Оптимизация организационных и технологических процессов при разработке и получении лекарственных средств.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты исследования расширяют теоретические представления о экстрагирующей способности NADES, их возможности повышения выхода действующих веществ из растительного сырья. Работа может служить основой для дальнейших научных исследований в данной области.

Предложенные методы интенсификации процесса экстракции могут быть использованы для дальнейшей разработки лекарственных растительных препаратов из корней аралии маньчжурской, которые будут отвечать требованиям экологической безопасности.

Методика проведения экстракции с использованием NADES для извлечения тритерпеновых сапонинов из корней аралии маньчжурской с ультразвуковой обработкой апробирована в лаборатории Мурманского морского биологического института РАН. Результаты, полученные при выполнении диссертационного исследования, внедрены в научно-исследовательский процесс кафедры технологии лекарственных форм, кафедры промышленной технологии лекарственных препаратов ФГБОУ ВО СПХФУ Минздрава России.

Личный вклад автора

Диссертантом выбрана актуальная схема исследования. Все этапы работы по поиску, систематизации и обобщению информационных источников, проведению экспериментальных исследований, анализу полученных результатов проведены автором лично при ее непосредственном участии. Подтверждением этого являются работы, опубликованные в печати. Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации Калеты Алены Алексеевны логично вытекают из результатов экспериментов.

Степень обоснованности, достоверности научных результатов и выводов диссертации

Применяемые в работе современные физико-химические методы соответствуют цели и задачам исследования, теоретически и практически обоснованы. Диссертант проводила статистические расчеты с использованием соответствующих методов, результаты которых интерпретированы в контексте поставленных целей и задач. Обсуждение результатов включает в себя рассмотрение возможных ограничений исследования, альтернативных обоснований, сравнение с результатами других исследований в данной области.

Публикации

По материалам диссертации опубликовано 9 научных работ, в том числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России для опубликования основных научных результатов диссертаций, среди которых 2 статьи в изданиях, включенных в международные базы Scopus и Web of Science. Основные результаты работы доложены и обсуждены на ряде международных и всероссийских конференциях.

Общая характеристика диссертационной работы

Диссертационная работа содержит 202 страницы компьютерного набора, состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов, главы 3-6, содержащих результаты проведенных экспериментов, заключения и списка литературы, включающего 177 источников (из которых 142 источника зарубежной литературы), приложений. Содержит 35 рисунков и 25 таблиц.

Во **введении** представлена общая характеристика работы. Автором сформулированы актуальность, цель и задачи исследования, научная новизна, теоретическая и практическая значимость, положения, описана методология и методы исследования.

Первая глава посвящена обзору литературы, в котором приведено ботаническое описание аралии маньчжурской, химический состав, фармакологическая активность соединений, дана характеристика природных глубоких эвтектических растворителей как нового класса «зеленых» экстрагентов.

Вторая глава содержит описания объекта, материалов, оборудования и методов исследования.

Третья глава включает результаты получения NADES с помощью различных методов, оценка их внешнего вида и свойств, расчет энергопотребления процессов производства растворителей

В **четвертой главе** приведены результаты изучения экстрагирующей способности NADES для извлечения тритерпеновых сапонинов из корней аралии маньчжурской по сравнению с традиционными экстрагентами.

В пятой главе приведены результаты дисперсионного анализа совместного применения ультразвуковой экстракции и NADES для интенсификации процесса извлечения тритерпеновых сапонинов из корней аралии. Установлено, что аналитическая методика количественного определения тритерпеновых сапонинов валидна.

В шестой главе приведены результаты сравнения растворителей, а также возможностей мацерации, ультразвуковой и виброкавитационной экстракции для повышения выхода БАВ из корней аралии.

Заключение диссертации соответствует цели и задачам исследования, отражает основные результаты работы, сформулировано четко и логично. Завершают диссертацию список сокращений, список литературы и приложения.

Достоинства и недостатки по содержанию, оформлению, общая оценка диссертации

Диссертационная работа имеет четкую структуру, написана научным языком, содержит необходимые ссылки на источники, выводы полностью соответствуют задачам исследования. Работа содержит последовательное развитие идей и аргументов без логических противоречий. Несмотря на то, что диссертация Калеты А.А. оценивается положительно, при рассмотрении возникли следующие вопросы и замечания:

1. Изучалась ли стабильность фитосубстанций, полученных с применением NADES, и по каким показателям проведена оценка извлечений?
2. В каких лекарственных формах целесообразно, по мнению диссертанта, использовать экстракционные препараты на основе NADES?

Указанные вопросы и замечания носят рекомендательный характер и не уменьшают значимости диссертационного исследования.

Рекомендации по использованию результатов и выводов для науки и практики

Полученные результаты диссертации могут быть использованы для дальнейшего развития изучения и применения природных глубоких эвтектических растворителей в экстракции растительного сырья, содержащего тритерпеновые сапонины.

Следует в дальнейшем исследовать аспекты токсичности и безопасности получаемых фитосубстанций при применении NADES для извлечения биологически активных веществ аралии маньчжурской и разработки технологии лекарственных форм на их основе.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

Учитывая все вышеизложенное, можно сделать заключение, что диссертационная работа **Калеты Алёны Алексеевны** на тему: «Природные глубокие эвтектические растворители в технологии экстрагирования аралии маньчжурской (*Aralia mandshurica*)» является законченным научным исследованием, имеющим существенное значение для развития фармацевтической науки и практики в области технологии лекарственных растительных препаратов. В диссертации решена важная научная задача, состоящая в разработке и повышении эффективности экстракции биологически активных веществ из корней аралии маньчжурской с использованием нового класса «зеленых» растворителей. По актуальности и важности темы, объему и глубине исследования, теоретической и практической значимости, обоснованности и достоверности результатов и выводов

диссертационная работа **Калеты Алёны Алексеевны** соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции Постановлений Правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. №1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539, от 26.09.2022 г. №1690, от 26.01.2023 г. №101, от 18.03.2023 г. № 415, от 26.10.2023 г. № 1786, от 25.01.2024 г. № 62, 16.10.2024 г. № 1382), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, **Калета Алёна Алексеевна**, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по научной специальности 3.4.1. Промышленная фармация и технология получения лекарств.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры промышленной технологии лекарств с курсом биотехнологии ФГБОУ ВО «Пермская государственная фармацевтическая академия» Минздрава России (протокол № 9 от «21» февраля 2025 г.)

Профессор кафедры промышленной технологии
лекарств с курсом биотехнологии
ФГБОУ ВО ПГФА Минздрава России,
доктор фармацевтических наук
(14.04.01 – технология получения лекарств),
профессор

Молохова Елена Игоревна

21.02.2025 г.

Почтовый адрес: 614990, Российская Федерация, Пермский край, г. Пермь, ул. Полевая, д.2.

Телефон: 8 (342) 2335501

e-mail: profmol17@gmail.com

Подпись Молоховой Е.И. заверяю:

Ректор

В.Г. Лужанин